

KẾ HOẠCH KIẾN TẬP CHUYÊN MÔN 1 KHÓA 13 NGÀNH LUẬT KINH TẾ

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

- Kiến tập chuyên môn 1 là môn học thực hành nghề nghiệp giúp sinh viên năm hai ngành Luật Kinh tế tìm hiểu môi trường làm việc thực tiễn tại Tòa án nhân dân, các doanh nghiệp, tổ chức hành nghề Luật. Qua đó sinh viên sẽ được rèn luyện thực hành các kiến thức pháp lý đã học cũng như rèn luyện tác phong giao tiếp trong môi trường pháp lý

- Sinh viên sẽ được trải nghiệm các kỹ năng trong quá trình kiến tập như Kỹ năng tư duy pháp lý, kỹ năng đọc và nghiên cứu hồ sơ vụ việc pháp lý dân sự, kỹ năng giao tiếp tại Tòa án nhân dân, doanh nghiệp, tổ chức hành nghề Luật, kỹ năng thực hành các thủ tục tố tụng dân sự tại Tòa án nhân dân.

1.2. Yêu cầu

- Sinh viên tham dự đầy đủ theo quy định.
- Tuyệt đối tuân thủ các quy định: thời gian, nội quy tại đơn vị kiến tập, giữ gìn tác phong và hình ảnh của Nhà trường và có thái độ đúng đắn, trang phục lịch sự, gọn gàng.
- Hoàn thành Nhật ký kiến tập, Báo cáo kiến tập đúng quy định.
- Đảm bảo an toàn trong suốt quá trình kiến tập.

2. Nội dung

2.1. Đối tượng tham gia kiến tập

Sinh viên Khóa 13 Đại học ngành Luật Kinh tế (*Danh sách đính kèm*)

2.2. Thời lượng kiến tập:

06 tuần, từ ngày 24/4/ 2024 đến ngày 6/6/2024

Tuần/ngày/ tháng/ năm	Nội dung công việc sinh viên	Nội dung công việc của giảng viên	Địa điểm	Tài liệu
Tuần 1	- Gặp gỡ GVHD - Tìm hiểu lịch xét xử của Tòa án nơi kiến tập (nếu TA mở cửa trở lại)	- Thông báo sinh viên, điểm danh, gửi hồ sơ, tài liệu cho sinh - Nhận danh sách phân công hướng dẫn sinh viên	GVHD lên lịch họp offline hoặc online	Kế hoạch kiến tập Công văn giới thiệu

		<p>đi kiến tập</p> <ul style="list-style-type: none"> - Hoàn thiện thủ tục đi kiến tập (giấy giới thiệu..), - Hướng dẫn kế hoạch kiến tập 		
Tuần 2	<p>- Thực hiện kiến tập tại TAND</p> <p>Yêu cầu: sinh viên dùng nhật ký kiến tập để ghi chép cụ thể công việc của mình</p>	<p>- Hướng dẫn sinh viên kiến tập</p>	<ul style="list-style-type: none"> -Tòa án -Doanh nghiệp -Tổ chức hành nghề Luật 	<ul style="list-style-type: none"> - Văn bản Luật - Công văn - Nhật ký kiến tập - Biên bản làm việc nhóm - Hình ảnh tham gia kiến tập
Tuần 3	<p>Thực hiện kiến tập</p> <p>Yêu cầu: sinh viên dùng nhật ký kiến tập để ghi chép cụ thể công việc của mình</p>	<p>- Hướng dẫn sinh viên kiến tập</p>	<ul style="list-style-type: none"> -Tòa án -Doanh nghiệp -Tổ chức hành nghề Luật 	<ul style="list-style-type: none"> - Văn bản Luật - Nhật ký kiến tập - Biên bản làm việc nhóm - Hình ảnh tham gia kiến tập
Tuần 4	<p>Thực hiện kiến tập</p> <p>Yêu cầu: sinh viên dùng nhật ký kiến tập để ghi chép cụ thể công việc của mình</p> <p>Viết báo cáo kiến tập</p>	<p>- Hướng dẫn sinh viên kiến tập</p>	<ul style="list-style-type: none"> -Tòa án -Doanh nghiệp -Tổ chức hành nghề Luật 	<ul style="list-style-type: none"> - Văn bản Luật - Nhật ký kiến tập - Biên bản làm việc nhóm - Hình ảnh tham gia kiến tập
Tuần 5&6	<p>Nộp báo cáo kiến tập</p>	<p>Thu và chấm báo cáo kiến tập</p>	<p>VPK</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Báo cáo kiến tập -Biên bản làm việc nhóm -Nhật ký kiến tập -Hình ảnh tham gia kiến tập

2.3. Phương thức, địa điểm kiến tập

- **Phương thức kiến tập:** Kiến tập tập trung theo đoàn kết hợp kiến tập theo nhóm lẻ (Kiến tập tập trung tại Tòa án nhân dân, kiến tập theo nhóm lẻ tại TAND, các doanh nghiệp và tổ chức hành nghề Luật.

- **Địa điểm kiến tập theo đoàn:**

- + Tòa án Nhân dân Quận Gò Vấp.
- + Tòa án Nhân dân Quận Tân Phú.
- + Tòa án Nhân dân Quận Tân Bình
- + Tòa án Nhân dân Quận Bình Tân
- + Tòa án nhân dân huyện Bình Chánh

2.4. Báo cáo kiến tập

Sinh viên thực hiện theo Biểu mẫu quy định

3. Ban Chỉ đạo

1. TS. Phan Thị Thu Thúy – P.Trưởng Khoa- Trưởng ban
2. TS. Nguyễn Nam Hà – Trưởng Bộ môn Luật – P. Trưởng ban

4. Ban Tổ chức

1. ThS. Nguyễn Thị Huyền - Trưởng Ban
2. ThS. Nguyễn Thị Thái – Phó Trưởng ban
3. TS. LS Huỳnh Đức Thái Lâm Hoàng- Ủy viên
4. TS. LS Lương Khả Ân - Ủy viên
5. ThS. Mai Lan Phương - Ủy viên
6. ThS. Phan Ái Nhi - Ủy viên
7. ThS. Nguyễn Phước - Ủy viên
8. ThS. Hà Thị Hồng Thắm - Ủy viên
9. ThS. Lê Thị Minh Thu- Ủy viên

Trên đây là kế hoạch Tổ chức kiến tập môn Luật Tố tụng Dân sự áp dụng cho Sinh viên Đại học ngành Luật Kinh tế Khóa 13, đề nghị các cá nhân phụ trách, các cố vấn học tập, sinh viên triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Giảng viên (để thực hiện)
- Sinh viên (để thực hiện)
- Lưu: VPK

P.TRƯỞNG KHOA
(đã ký)
TS. PHAN THỊ THU THÚY